der Wertänderungen der festverzinslichen Anlagen erfolgs­
neutral über das Eigenkapital gebucht wird. Auch werden
rund 50 % der bei dieser Analyse berücksichtigten Kapital­
anlagen zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet,
sodass Veränderungen der Marktwerte im Abschluss keine
Auswirkungen haben.

Ökonomisch steht dem Eigenkapitaleffekt der festverzins­
lichen Kapitalanlagen die Änderung des ökonomischen
Werts der Verbindlichkeiten gegenüber. Deshalb steuert
unser Asset Liability Management die Kapitalanlagen so,
dass sich die Wirkung von Zinsänderungen auf den Wert der
Kapitalanlagen und auf den ökonomischen Wert der Verbind­
lichkeiten weitgehend aufheben. Diese Gegenposition ist
jedoch bilanziell nicht wirksam, da bilanziell wesentliche
Teile der Verbindlichkeiten nicht auf der Basis der aktuellen
Zinskurven bewertet werden.

ERGO Versicherungsgruppe
Geschäftsbericht 2014

� 137Konzernabschluss
Erläuterungen zu Risiken aus

Versicherungsverträgen und Finanzinstrumenten
 
 

Marktwertveränderung wechsel
kurssensitiver Kapitalanlagen

Auswirkung auf den Auswirkung auf das Auswirkung auf den Auswirkung auf das
Gewinn / Verlust 1 Eigenkapital 1 Gewinn / Verlust 1 Eigenkapital 1

Wechselkursveränderung

2014 2014 2013 2013
Mio. € Mio. € Mio. € Mio. €

Anstieg um 10 % 204 81 200 56

Rückgang um 10 % − 204 − 81 − 200 − 56

Marktwerte zum 31.12. 6.539 5.786

1 Bruttodarstellung (vor Steuern und Überschussbeteiligung)

Marktpreisrisiko Wechselkurse

Etwas weniger als die Hälfte des berücksichtigten
Fremdwährungsexposure resultiert aus dem Britischen
Pfund, etwas mehr als ein Drittel aus in US Dollar notier­
ten Investments. Die geringe Sensitivität gegenüber
Wechselkursveränderungen ist auf eine umfassende

Währungsabsicherung zurückzuführen. Bei dieser Analyse
ist ein Anstieg um 10 % im Wechselkurs als eine Aufwertung
der ausländischen Währung um 10 % im Vergleich zum
Euro zu verstehen.

ERGO Versicherungsgruppe
Geschäftsbericht 2014

� 138